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SH.A.F.P SIGAL LIFE UNIQA GROUP AUSTRIA SHA- Shogéria Administruese e Fondeve té Pensionit Privat dhe
Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive sh.a. éshté person juridik i themeluar mé 21.01.2006 dhe i regjistruar
né Qendrén Kombeétare té Biznesit mé daté 31.01.2006 me NUIS - K61423001P, me seli né Rr. “Ukraina e
Liré”, pas Kullave Binjake, midis Ambasadés sé Kosovés dhe asaj Zvicerane (Pallati i Ri Teknoprojekt), Tirané,
me licencé nr. 2, daté 28.04.2018 léshuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare, pérfagésuar nga Z. ELVIS

PONARI, Administrator.

Shogéria Administruese ka si objekt té aktivitetit t€ saj veprimtariné e administrimit té fondeve té pensionit
privat dhe té aktiveve té sipérmarrjes sé€ investimeve kolektive, mbéshtetur né licencén nr. 2, daté 28.04.2018,

léshuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare.
Shogéria administruese ka nén administrim:

Fondi i Pensionit VULLNETAR SIGAL - Fond Pensioni Privat me Pjesémarrje t&€ Hapur, licencuar me
vendim nr. 51 daté 30.03.2011 té Autoritetit t¢ Mbikéqyrjes Financiare.

Misioni yné éshté té ndihmojmé njerézit gé investimet e pérditshme, sado té vogla, t’i
kthejné né éndrrat e tyre, sado t&€ médha. Ne punojmé me pérgjegjési sociale pér njé biznes
gé té rritet vazhdimisht dhe gé kontribuon pér njé jeté cilésore pér punonjésit tané,
partnerét dhe komunitetin tone. Qéllimi yné éshté qé ti sigurojme té gjithé anétaréve té
fondeve SIGAL, mundésiné e njé pensioni té pérshtatshém pér té ruajtur standartin e
jetesés sipas kérkesave, nevojave dhe pritshmérove té tyre, duke maximizuar pérfitimet
népérmjet administrimit té kujdesshém té aseteve.

Vizioni yné éshté té punojmé pér suksesin dhe fuqgizimin e pozitave tona financiare
rajonale, duke u fokusuar né ruajtjen dhe forcimin e métejshém té pozicionit tone né treg
pérmes géndrueshmérisé financiare, produkteve dhe shérbimeve cilésore,
profesionalizmit dhe transparencés pérté gjithé anétarét tané.

Vlerat tona

v' Klienti éshté né géndér té vémeéndjes

Respekt, pérkujdesje, mirénjohje, tolerance dhe dégjim aktiv

Disipling, vetkontroll, sjellje model

Entuziazém, gadishméri dhe puné me pasion dhe dashuri

Kreativitet

Integritet, pérgjegjshmeéri, singeritet dhe mbaijtje e fjalés sé dhéné

Ambicie pér progress, kéEmbéngulje, otimiz€m dhe Qéndrim pozitiv
Angazhim pér exelencé dhe pérmirésim | vazhdueshém né ¢do gjé gé béjme.
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Premtimi yné éshté té punojmé sébashku duke u bazuar né misionin dhe vlerat tona pér té

krijuar Deklaratén e premtimit e cila shpreh até ¢faré anétarét presin prej nesh:
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Ne do té:
v Jemi prané jush pér tju siguruar nivelin mé té larté té shérbimit.
v' Veprojmé né interesin tuaj mé té miré dhe administrojmé investimet dhe pagesat e

pensionit me profesionalizém.
v' Sigurojmé informacion té sakté né kohén e duhur dhe né menyré konfidenciale.

v' Kemi stafin dhe strategjiné e duhur pér té adminsitruar mé miré pensionin tuaj .
v' Pérfagésojmé dhe mbrojmé intersat tuaja duke u siguruar gé zéri juaj té dégjohet

Organet Drejtuese té Shoqgérisé Administruese jané:

I. Asambleja e Aksionaréve
Asambleja e Aksionaréve pérbéhet nga kéta pérfagésues ligjoré té shogérisé:
1. Edvin Hoxhaj, Shogéria “SIGAL LIFE UNIQA Group sh.a.

2. Avni Ponari, CEO SIGAL UNIQA Group AUSTRIA sh.a.

Il. Késhilli i Administrimit
Késhillii Administrimit pérbéhet nga 5 anétaré:
Kryetar

1. Adrian Totokogi
2. Abdyl Sarja Anétar
3. Edvin Hoxhaj Anétar
4. Klement Mersini Anétar
Ponari Anétar

5. Elvis
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Késhilli i Administrimit ka kompetencé kontrollin dhe mbikéqyrjen e zbatimit té politikave
tregtare, zhvillimin e biznesit té shogérisé administruese, miraton politikat financiare dhe
politikat e investimit, eméron dhe shkarkon administratorét ose anétarét e komitetit té
investimit. K&shillii Administrimit angazhohet gé shoqgéria administruese té respektojé ligjin
dhe standardet e kontabilitetit.

Z.Adrian Totokoci, vjen nga njé eksperiencé e gjaté né fushén e menaxhimit dhe ekonomisé,
me pérvojé né pozicione drejtuese né institucione shtetérore té tregtisé sé jashtme.

Z. Totokogi éshté diplomuar né Universitetin e Tiranés, Fakulteti Ekonomik (1980-1985). Z.
Totokogi ka kryer studime pasuniversitare né Universitetin e Manhattan-it (1992-1993) né
Shtetet e Bashkuara té Amerikés.

Aktualisht ai éshté:

e Administrator i Pérgjithshém, Kompania ALTO Sh.p.k, Pérfagésuese Zyrtare ¢ Markés
Toyota né Shqipéri.
¢ Administrator i Pérgjithshém, Kompania AVEL Sh.p .k, Pérfagésuese Zyrtare e Markés
Peugeot né Shqipéri,
e Anétar Bordi i Dhomés sé€ Tregtis€ dhe Industrisé Shqipéri-Japoni.
Z.Abdyl Sarja, né cilésiné e Drejtorit té Departamentit Juridik té€ shogérisé mé té madhe té
Sigurimeve né Shqipéri “SIGAL UNIQA Group AUSTRIA sh.a.” sh.a. ka njé pérvojé té miré té

vendosjes sé standardeve organizative e ligjore té shoqérisé.

Z. Sarja prej vitit 2013 éshté Sekretar i Pérgjithshém i “SIGAL UNIQA Group AUSTRIA sh.a.”

sh.a.

Ai éshté diplomuar si Jurist né Universitetin e Tiranés, Fakulteti i Drejtésisé (1996-2000). Z.
Sarja ka titullin master né Té Drejtat Evropiane dhe Marrédhéniet Ndérkombétare né Franceé
(2003-2004) dhe Titulli i Avokatit (qé nga viti 2005). Gjithashtu ka marré disa kualifikime dhe

trajnime né Shqipéri dhe jashté sa;.

Pas diplomimit, Z. Sarja ka punuar si Avokat Specialist prané Késhillit té Qarkut, Tirané
(2000-2002); si Specialist né Sektorin Juridik né Departamentin e Mbéshtetjes Profesionale;
(2002-2004), si Pérgjegjés i Sektorit Juridik (2004-2005) dhe né fund si Drejtor i Drejtorisé
Ligjore dhe Licencimit té Komisionit té Mbikéqyrjes sé Sigurimeve (sot Autoriteti i
Mbikéqyrjes Financiare) (2005-2006).
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Z. Sarja éshté anétar bordi i SIGAL UNIQA Group AUSTRIA sh.a.Kosové (g€ nga viti 2008) dhe
Kryetar i Komitetit Ligjor t€ Shoqata e Siguruesve té Shqipérisé. Ai ka shérbyer edhe pér dy
mandate si Anétar i Késhillit Bashkiak té Tiranés.

Z. Abdyl Sarja nuk éshté palé e lidhur me asnjé nga anétarét e tjeré té Keéshillit té

Administrimit.

Z.Edvin Hoxhaj, Administrator i Pérgjithshém i Shogérisé “SIGAL LIFE UNIQA GROUP sh.a.
me njé eksperiencé té pasur né fushén e sigurimeve né pérgjithési dhe até té jetés e

risigurimeve né vecganti.

Z. Edvin Hoxhaj éshté diplomuar né Universitetin e Tiranés, Fakulteti Ekonomik (1984-1988).
Ai ka ndjekur Studime Postuniversitare pér Vlerésimet e Pasurive té Paluajtshme né
Universitetin Politeknik, Fakulteti i Inxhinierisé sé Ndértimit, né vitet 1993-1994.

Ai gjithashtu ka marré disa kualifikime dhe trajnime né Shqipéri dhe jashté vendit, kryesisht
mbi Sigurimet (Jo Jeté dhe Jeté) dhe Risigurime si dhe pér Menaxhim Biznesi.

Z. Hoxhaj e filloi karrierén e tij né industriné e sigurimeve duke punuar né Institutin e
Sigurimeve té Shqipérisé né Korrik 1992, ku ka mbajtur disa pozicione: Menaxheri i Zyrés sé
Sigurimit té Pronés (1992-1996); Drejtor i Departamentit Motorik (1996-1998) dhe Zévendés
Drejtor i Pérgjithshém dhe Anétar i Késhillit Mbikéqyrés (1997-1999). Nisur nga pérgatitja e
ploté dhe pérvoja e tij e gjaté, Z. Hoxhaj éshté kontribues né disa subjekte né tregun e

sigurimeve né vend dhe né Ballkan.
Aktualisht éshté anétar bordi i SIGAL UNIQA Group AUSTRIA sh.a.., Kosoveé (qé nga viti 2012)

Z. Edvin Hoxhaj nuk éshté palé e lidhur me asnjé nga anétarét e tjeré té Késhillit té

Administrimit.

Z.Klement Mersini ka njé formim e eksperiencé té pasur né fushén financiare.

Aktualisht, Z.Mersini mban postin e Drejtorit t& Departamentit Financiar né kompaniné mé
té madhe té Sigurimeve né Shqipéri SIGAL UNIQA Group AUSTRIA sh.a.

Z. Mersini éshté diplomuar prané Fakultetit t&€ Ekonomisé, Universiteti i Tiranés né degén
Financé — Kontabilitet (1994-1998), ndérsa ka vijuar studimet pasuniversitare dhe aktualisht
éshté kandidat pér PhD. Z. Mersini éshté Kontabél i Miratuar (g€ nga viti 2002) dhe Ekspert
Kontabél i Autorizuar (g€ nga viti 2010). Ai gjithashtu ka marré disa kualifikime dhe trajnime
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né Shqipéri dhe jashté vendit, kryesisht pér mbikéqyrjen dhe raportimet né shoqgérité e
sigurimit, menaxhimin e rrezikut, menaxhimin e aktiveve, Solvency 2, IFRS 4, IFRS 17, etj.

Z. Klement Mersini nuk éshté palé e lidhur me asnjé nga anétarét e tjeré té Késhillit té

Administrimit.

Z.Elvis Ponari éshté Administrator i Pérgjithshém i Shogérisé Administruese té Fondeve té
Pensionit dhe Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive “Sh.A.F.P dhe S.I.K Sigal Life UNIQA
Group Austria sha” sh.a.. Z. Ponari éshté inxhinier financiar me arsim pasuniversitar, zotéron
master né Administrim Biznesi (MBA) né banka dhe sigurime dhe master shkencor (MSc) né
Financé. Me njé eksperiencé 10 vjegare né sigurime né Vjené, Austri, ku ka mbajtur pozicionin si
Drejtor Rajonal né UNIQA Group Austria. Gjithashtu, Z. Elvis Ponari ka dhe njé eksperiencé 3
vjecare si drejtues né Bankén e Shqgipérisé dhe mé pas né rolin Drejtues Ligjor i kompanisé
vendase ALBGAZ. Aktualisht, éshté dhe anétar bordi tek SIGAL UNIQA Group AUSTRIA sh.a. né

Kosoveé.

Pérpos ekspertizés, Z. Elvis Ponari ka gené lektor né trajnime té shumta né fushén e auditimit,
mbikéqyrjes, menaxhimit té rrezikut, menaxhimit financiar dhe buxhetimit né universitete dhe
neé institucione financiare vendase dhe té huaja.

Z. Elvis Ponari, nuk éshté palé e lidhur me asnjé nga anétarét e tjeré té Késhillit té

Administrimit.

Transparenca

Shoqgéria Administruese siguron njé transparencé té vazhdueshme pér anétarét e fondit
duke i informuar pér situatén e aktiveve té tyre népérmjet:

a) Sistemit duke mundésuar kontroll 24 oré né llogarité individuale té anétaréve né
fagen e internetit www.fondisigal.com.al, ku anétarét me mjete elektronike té
informohen né ¢do kohé duke aksesuar llogariné individuale pér aktivet pérfshiré
vlerésimin e vlerés neto té aktiveve, totalin e ndryshimit té aktiveve pér periudhén 12
-mujore, normén e kthimit nga investimi pér fondin pér periudhén 12-mujore, kthimin



http://www.fondisigal.com.al/
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nga investimi, qgé nga fillimi i pjesémarrjes né fond, datat e kontributeve dhe
transferimet e aktiveve té béra nga ose né emér té anétarit gjaté periudhés pérkatése.

b) Shoqgéria administruese harton njé dokumentin “Vértetim pér gjendjen e llogarisé
Sé pensionit té anétarit té fondit.”. pér gjendjen e llogarisé sé pensionit pér cdo anétar
té Fonditté Pensionit Vullnetar SIGAL dhe SIGAL PRO. Vértetimiivihet né dispozicion
cdo anétari, pa pagesé, né formé elektronike, té paktén 1 (njé) heré né vit. Krahas ¢do
informacioni né formé elektronike, anétaréve u jepet edhe njé kopje fizike me kérkesé

té tyre.

Shoqgéria administruese publikon vlerén neto té aktiveve dhe vlerén neto té kuotés sé fondit
né ditén e vlerésimit. Prospektin, raportet financiare té ndérmjetme (¢do 3-muaj), raportin
vjetor té audituar (Theré/vit) ose botime té tjera té publikuara nga shoqgéria administruese.
Ky informacion publikohet né fagen zyrtare té shoqérisé administruese. Krahas ¢do
informacioni né formé elektronike, anétaréve u jepet edhe njé kopje fizike me kérkesé té tyre.

Shoqgéria Adminsitruese éshté gjitahshtu né komunikim té vazhdueshém me anétarét si
népérmjet e-mail apo telefonatave duke i sqaruar ¢do pyetje apo kérkesé gé lidhet me

investimin e tyre.

Investimet

Objektivi i investimit té fondeve gqé Shoqgéria Adminsitruese Adminsitron éshté:

Investimi né tituj té Qeverisé shqiptare me afat té gjaté gjé e cila maksimizon kthimin
afatgjaté té investimit.

Investimi né tituj té Qeverisé Shqiptare e cila siguron normé mé té larté kthimi dhe
maksimizim té fitimit té€ Fondit té& Pensionit.

Administrim i kujdesshém dhe konservator i rrezikut té investimit. Pér kété arsye
objektiviinvestimit &éshté investimi né instrumente financiare me rrezik sa mé té ulét.
Portofoli i investimeve do té ndértohet nga obligacione afatgjaté té emetuara dhe
garantuara nga Republika e Shqipérisé me synimin e maksimizimit té fitimit té
kushtézuar nga kufijté e rrezikut dhe likuiditetit.
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Performanca e Fondeve meé 31.12.2018

Fondi SIGAL
3.24%

Kthimi neto nga Investimi

31.12.2017 - 31.12.2018

Kthimi nga investimi | fondeve gé shogéria Adminsitruese ka nén administrim té saj kané njé
rritje té kthimit nga investimi me ritme té kénagshme dhe kjo falé njé strategjie t& menaxhimit
efikas bazuar né analiza dhe vendimarrje té orientuar drejt performancés afatgjaté.

Tarifés Adminsitrative

Aktualisht tarifa adminisitrative e Fondit té Pensionit Sigal éshté 3.00%. Shoqéria
administruese pér t’ju pérmbajtur sa mé miré misionit, vizionit dhe vlerave té saj synon qé

né vitet e ardhshme té rishikojé tarifén e adminsitrimit duke e ulur até né ményre té

ndjeshme.

Fondi i Pensionit Vullnetar SIGAL

Fondi i Pensionit Vullnetar SIGAL - éshté aktualisht fondi mé | madh né tregun e Pensionve
private né Shqipéri me njé vleré asetesh 1,085,645,723 leké. Aktivet e Fondit jané térésisht
té ndara prej aktiveve té tjera t€ administruara nga Shoqgéria Administruese dhe nuk mund té
jené objekti pretendimeve ose ekzekutimeve, té kryera né emér dhe pér llogari té kreditoréve
té Shogérisé Administruese.

Té dhénat kryesore pér Fondin né 31 Dhjetor 2018

Vlera Neto e Aseteve 1,085,645,723 Leké

7067
1,394.1792 Leké

Numri i anétaréve

Cmimi i Kuotés

*Fitimi vjetor (31/12/17-31/12/18) 3.24 %
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Fondii Pensionit Vullnetar SIGAL ka pér géllim té maksimizojé kthimin afatgjaté té investimit
népérmjet administrimit té kujdesshém dhe konservator té rrezikut té investimit. Asetet e
Fondit do té investohen me synim pér té rritur kthimin nga investimi pér anétarét e tij dhe pér

t’ju siguruar atyre njé té ardhme té sigurt.

Strategjia e investimit

Té gjitha investimet kryhen né ményré té matur dhe té pérgjegjshme duke mbajtur parasysh
ruajtjen e vlerés sé kapitalit dhe té njé niveli t& mjaftueshém likuiditeti, pérté pérmbushur té
gjitha detyrimet e tashme dhe té ardhshme né momentin gqé kéto té fundit béhen té

pagueshme.

Fondi investoi gjaté vitit 2018 kryesisht né obligacione afatgjaté té shtetit shqiptar pér shkak
té kohés sé largét té daljes né pension si dhe pér shkak té maksimizimit té fitimit pér anétarét

e fondit.

Né 31 dhjetor 2018 struktura e portofolit té investimeve té Fondit t& Pensionit Vullnetar SIGAL paraqitet si

mé poshté:

Tituj Té Qeveriseé Shqiptare (Obligacione 1,058,365,065 97.14%
Mjete monetare (Llogari rrjedhese) 31,210,135 2.86%
Performanca

Aktivet neto té Fondit té pensionit Vullnetar SIGAL mé 31.12.2018 arritén vlerén

1,085,645,723 leké me njé rritje prej 24.03% krahasuar me vitin 2017.

Numri | anétaréve té fondit €shté rritur me 16.50% krahasuar me vitin e méparshém.

Kthimi nga Investimi pér vitin e fundit 31.12.20217-31.12.2018 ka géné 3.24% ndérkohé

kthimi gé prej fillimit aktivitetit Eéshté 4.44%
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Tregues té Riskut né 31 Dhjetor 2018

Devijimi Treguesi sistetik | Kthimi Mesatar | Kthimi qé prej
FONDI standart i rrezikut Vjetor fillimit
Fondi Pensionit Vullnetar SIGAL 0.0094% 1 3.24% 4.44%

Treguesi i riskut sintetik né tabelé jep informacion mbi nivelin e rrezikut té fondit (nga niveli
1, rrezik shumé | ulét deri né nivelin 7, rrezik shumé | larté). Fondet e Pensionit Privat kané
njé nivel rreziku 1, gé do té thoné rrezik | ulét, profil shumé konseravator dhe té
géndrueshém. Fondi | Investimit Sigal Invest ka njé nivel rreziku 3 g€ do té thoté rrezik
mesatar, mé& dinamik dhe mé | pérshtashém pér investitorét qé pranojné mé shumé rrezik né
kémbim té potencialit mé té larté pér kthim.

Administrimi i Riskut kryhet nga njé njési e pavarur e cila mat, monitoron, dhe raporton né
Késhillin e Administrimit, Komitetin e Investimit dhe AMF respektimin e limiteve dhe
treguesit e ndryshém té riskut. Ky departament €shté i ngarkuar me identifikimin, vlerésimin
dhe menaxhimin e rrezigeve té lidhura me investimet. Kjo pérfshin analizén e rrezigeve
financiare, operacionale, dhe té tregut, gé mund té ndikojné né kthimin e investimeve.

Pér fondin e Pensionit Vullnetar SIGAL treguesit kané gené stabél dhe luhatshméria ka gené
e ulét, té gjitha investimet e fondeve mbahen deri né maturim.

Devijimi Standart mat variacionin e kthimeve pra rrezikun total té€ Fondit. Fondi | Pensionit
Vullnetar SIGAL éshté njé fond | géndrueshém dhe thuajse pa luhatje té kthimeve.
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Fondii Pensioni Vullnetar SIGAL

Pasqgyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2018

* Pasqyra e Aktiveve té Fondit 31.12.2018

Lek Lek
Periudha e meparshme .
31.12.2017 Periudha aktuale 31.12.2018

1. Mjete monetare dhe ekuivalenté

té mjeteve monetare 44,142,220 31,210,135
2. Investime 833,332,165 1,058,365,065
TOTALIIAKTIVEVE 877,474,385 1,089,575,200
4. Detyrime ndaj shogérisé administruese 2 196.446 2752473
5. Detyrime nga ndryshimi i anétarésisé 0 1177004
TOTALII DETYRIMEVE 2,196,446 3,929,477
AKTIVET NETO TE FONDIT TE PENSIONIT 875,279,402 1,085,645.723
NUMRITKUOTAVE TE FONDIT TE PENSIO 648164 778.699
AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT

TE PENSIONIT 1,350.3977 1,394.1792
* Pasqyra e Veprimtarisé 31.12.2018
Lek Lek
Periudha meparshme Periudha Aktuale
31.12.2017 31.12.2018

Té ardhura nga interesat e letrave me

vlere Obligacione 53,461,772 66,450,754
Té ardhura nga interesa depozita

bankare 1,463 19,857
TOTALI | TE ARDHURAVE NGA

INVESTIMET 53,463,235 66,470,611
Diferenca negative té kurseve té€ kémbimit

nga mjetet monetare 113,453 843,205.18
Tarifa pér shogériné administruese 22 764.634 29.543.608
Shpenzime té tjera/provigjone . 5.217.500
Totali Shpenzimeve 22,878,087 35,604,313
TOTALI I FITIMEVE (HUMBJEVE) 30.585.148 30.866.298
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¢ Pasqgyra e ndryshimeve te aktiveve neto 31.12.2018

Periudha e meparshme Periudha aktuale
31.12.2017 31.12.2018
RRITJA (ZVOGELIMI) | AKTIVEVE NETO
NGA VEPRIMTARIA E FONDIT
30,585,148 30,866,298

Kontribute nga anétarét e fondit 197,306,467 235,579,550
Terhegje e aktiveve (25,302,370) (56,079,527)
Rritja né Aktivet e Fondit 202,589,245 210,366,321
Kuota té pensionit té emetuara mbi bazén e
kontributeve 148,545 171,290.7462
Térhegje té kuotave

(19,059) (40,756)
NUMRI | KUOTAVE TE PENSIONIT 129,486 130,535

Bazuar né informacionet e meésipérme, Viti 2018 ishte njé vit me performancé té
géndrueshme té fondeve té pensionit si dhe Fondit té Investimit. Fondi i Pensionit Vullnetar
Sigal vazhdoi té ofrojné kthime té géndrueshme me rrezik shumeé té ulét, duke pérmbushur
objektivin e tij primar, ruajtjen dhe rritjen graduale té kursimeve té anétaréve pér njé pension
té sigurt dhe té géndrueshém.

Té gjithé treguesit e rrezikut, kthimit dhe kohézgjatjes jané monitoruar rregullisht dhe jané
menaxhuar né pérputhje me strategjiné e investimit dhe objektivave statuore té fondeve.
Pérgjaté vitit 2018, menaxhimi profesional, transparenca dhe pérkushtimi ndaj sigurisé sé
investimeve kané mbetur né géndér té veprimtarisé toné.

Duke paré pérpara, synojmé té vijojmé me té njéjtin standart profesional, té zgjerojmé bazén
e anétaréve dhe té ofrojmé zgjidhje té pérshtatura me nevojat né ndryshim té investitoréve
tané.



